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HUDUDIY SANOAT KORXONALARI 
FAOLIYATINI KOʻP OMILLI STATISTIK TAHLIL 

ETISHDAGI ILGʻOR XORIJIY TAJRIBALAR VA 
ULARDAN FOYDALANISH YOʻLLARI 

Tagʻoyev Feruz Yorqulovich
Navoiy davlat konchilik va texnologiyalar universiteti

Kadrlar malakasini oshirish va statistik 
tadqiqotlar instituti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya. Mazkur maqolada hududiy sanoat korxonalari faoliyatini baholashda ko‘p omilli statistik va ekonometrik 
tahlil usullaridan foydalanishning nazariy va amaliy jihatlari o‘rganilgan. Tadqiqotda ilg‘or xorijiy mamlakatlar tajribasi tahlil 
qilinib, ularning hududiy sanoat rivojlanishini baholashda qo‘llayotgan regressiya, panel ma’lumotlar, klaster, faktor hamda 
samaradorlik tahlili usullarining ustunliklari yoritilgan. O‘zbekiston hududlari misolida sanoat korxonalari faoliyatiga ta’sir 
etuvchi asosiy omillar aniqlanib, hududlar o‘rtasidagi sanoat rivojlanish tafovutlari ko‘p omilli modellar asosida baholangan. 
Tadqiqot natijalari sanoat siyosatini manzilli va ilmiy asoslangan holda takomillashtirish, resurslardan samarali foydalanish 
hamda hududiy iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan amaliy takliflarni ishlab chiqishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: hududiy sanoat, sanoat korxonalari, ko‘p omilli statistik tahlil, ekonometrik modellar, regressiya tahlili, panel 
ma’lumotlar, klaster tahlili, faktor tahlili, samaradorlik tahlili, sanoat siyosati, hududiy rivojlanish.

Abstract. This article examines the theoretical and practical aspects of applying multi-factor statistical and econometric 
methods to analyze the performance of regional industrial enterprises. The study reviews advanced international 
practices in the use of regression models, panel data analysis, cluster analysis, factor analysis, and efficiency assessment 
techniques for evaluating regional industrial development. Using the case of Uzbekistan’s regions, key determinants 
influencing industrial enterprise performance are identified, and interregional disparities are assessed through multi-factor 
models. The findings contribute to the development of evidence-based industrial policy, improved resource efficiency, and 
enhanced regional economic sustainability.

Key words: regional industry, industrial enterprises, multi-factor statistical analysis, econometric methods, regression 
analysis, panel data, cluster analysis, factor analysis, efficiency analysis, industrial policy, regional development.

Аннотация. В статье рассматриваются теоретические и практические аспекты применения многофакторных 
статистических и эконометрических методов при анализе деятельности региональных промышленных 
предприятий. На основе изучения передового зарубежного опыта раскрываются особенности использования 
регрессионных моделей, панельных данных, кластерного, факторного и анализа эффективности для оценки 
регионального промышленного развития. На примере регионов Узбекистана выявлены ключевые факторы, 
влияющие на результаты деятельности промышленных предприятий, а также проанализированы межрегиональные 
различия с применением многофакторных моделей. Полученные результаты направлены на совершенствование 
промышленной политики, повышение эффективности использования ресурсов и обеспечение устойчивого 
регионального экономического развития.

Ключевые слова: региональная промышленность, промышленные предприятия, многофакторный статистический 
анализ, эконометрические методы, регрессионный анализ; панельные данные, кластерный анализ, факторный 
анализ, анализ эффективности, промышленная политика, региональное развитие.
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K I R I S H
Hozirgi globallashuv va raqobat kuchayib borayotgan sharoitda hududiy sanoat korxonalarining samarali 

faoliyat yuritishi mamlakat iqtisodiy rivojlanishining muhim omillaridan biri hisoblanadi. Sanoat ishlab 
chiqarishining hududlar kesimida notekis joylashuvi, resurslardan foydalanish darajasi, mehnat unumdorligi, 
investitsion faollik va texnologik yangilanish sur’atlari sanoat korxonalarining rivojlanish natijalariga bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli hududiy sanoat korxonalari faoliyatini chuqur va kompleks tahlil qilish, ularning 
rivojlanishidagi muammolar va ustunliklarni aniqlash iqtisodiy siyosatni shakllantirishda alohida ahamiyat kasb 
etadi.

So‘nggi yillarda iqtisodiy tahlilda ko‘p omilli statistik usullardan foydalanish tobora kengayib bormoqda. 
An’anaviy bir omilli yoki tavsifiy tahlil yondashuvlari murakkab iqtisodiy jarayonlarning barcha jihatlarini to‘liq aks 
ettirib bera olmaydi. Ko‘p omilli regressiya modellari, klaster tahlili, faktor tahlili, panel ma’lumotlar modellaridan 
foydalanish sanoat korxonalari faoliyatiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash, ularning o‘zaro bog‘liqligini baholash 
va rivojlanish tendensiyalarini prognozlash imkonini beradi. Ayniqsa, hududiy darajada olib boriladigan tahlillar 
sanoat siyosatini manzilli va samarali amalga oshirishga xizmat qiladi.

Xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlarda sanoat 
korxonalarining hududiy rivojlanishini baholashda ilg‘or statistik va ekonometrik modellar keng qo‘llanilmoqda. 
Mazkur yondashuvlar sanoat samaradorligini oshirish, ishlab chiqarish strukturasi va hududiy ixtisoslashuvni 
takomillashtirish, investitsiyalarni oqilona taqsimlashda muhim ilmiy-amaliy natijalar bermoqda. Shu bilan 
birga, ushbu tajribalarni milliy iqtisodiyot sharoitlariga moslashtirish va ulardan samarali foydalanish masalasi 
dolzarbligicha qolmoqda.

Hududiy sanoat korxonalarining rivojlanish darajasi va ularning iqtisodiy samaradorligi ko‘p omilli statistik 
tahlil usullari orqali baholanganda yanada aniq va ishonchli natijalarga erishiladi. Xususan, Jahon banki 
ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda sanoat tarmog‘i dunyo yalpi ichki mahsulotining qariyb 16,5 foizini tashkil 
etgan, bunda hududlar va mamlakatlar kesimida ishlab chiqarish samaradorligi hamda qo‘shilgan qiymat 
darajasi o‘rtasida sezilarli tafovutlar mavjudligi aniqlangan [1].

O‘zbekiston iqtisodiyotida sanoat tarmoqlarini hududiy rivojlantirish, sanoat zonalarini kengaytirish, yangi 
ishlab chiqarish quvvatlarini ishga tushirish va hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutlarni kamaytirish ustuvor 
vazifalar qatoriga kiradi. Bu jarayonda hududiy sanoat korxonalari faoliyatini ko‘p omilli statistik tahlil qilish 
orqali ilmiy asoslangan xulosalar va takliflar ishlab chiqish muhim ahamiyatga ega.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Hududiy sanoat korxonalari faoliyatini tahlil qilish masalasi iqtisodiy adabiyotlarda uzoq vaqtdan beri 

muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri sifatida shakllangan. Ayniqsa, sanoat ishlab chiqarishining hududiy tafovutlari, 
samaradorlik darajalari va ularga ta’sir etuvchi omillarni aniqlashda ko‘p omilli statistik va ekonometrik 
usullarning ahamiyati keng e’tirof etiladi. Klassik iqtisodiy o‘sish nazariyalari doirasida Solow (1956) va undan 
keyingi tadqiqotlar hududlar o‘rtasidagi ishlab chiqarish farqlarini kapital, mehnat va texnologik omillar bilan 
izohlagan bo‘lsa, zamonaviy tadqiqotlarda ushbu yondashuvlar ko‘p omilli empirik modellar orqali boyitildi [7].

Sanoat korxonalari samaradorligini baholashda ko‘p omilli regressiya va panel ma’lumotlar modellaridan 
foydalanish bo‘yicha muhim tadqiqotlar Baltagi (2008) va Wooldridge (2010) ishlarida keng yoritilgan. 
Ushbu olimlar panel ma’lumotlar yordamida hududiy va vaqt omillarini birgalikda hisobga olish sanoat ishlab 
chiqarishiga ta’sir etuvchi omillarni yanada aniqroq aniqlash imkonini berishini asoslab bergan. Ayniqsa, 
hududlar kesimida sanoat korxonalari faoliyatini tahlil qilishda panel regressiya modellarining ustunliklari 
ko‘plab empirik tadqiqotlarda tasdiqlangan [3, 9].

Xorijiy tajribada ko‘p omilli statistik tahlilning yana bir muhim yo‘nalishi sanoat korxonalarini klaster va 
faktor tahlili asosida guruhlash bilan bog‘liq. Porter (1998) sanoat klasterlari nazariyasini ishlab chiqib, hududiy 
ixtisoslashuv va raqobatbardoshlik o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatib bergan. Keyingi empirik tadqiqotlarda 
(Feser & Bergman, 2000) klaster va faktor tahlili usullari yordamida sanoat hududlarining rivojlanish darajasi, 
ishlab chiqarish tuzilmasi va innovatsion salohiyati baholangan. Bu yondashuvlar sanoat siyosatini hududiy 
xususiyatlarni inobatga olgan holda ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi [5, 6].

Sanoat samaradorligini ko‘p omilli tahlil qilishda ishlab chiqarish funksiyalari va umumiy omillar samaradorligi 
(TFP) tushunchasi ham keng qo‘llaniladi. Coelli et al. (2005) va Aigner, Lovell & Schmidt (1977) tomonidan 
ishlab chiqilgan samaradorlikni baholash modellari (DEA va SFA) sanoat korxonalarining texnik va iqtisodiy 
samaradorligini bir nechta omillar asosida aniqlash imkonini beradi. Bu usullar xorijiy amaliyotda hududiy sanoat 
siyosatini optimallashtirish va resurslardan foydalanish samaradorligini oshirishda keng qo‘llanilmoqda [2, 4].

Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ham mazkur yo‘nalishda muhim ilmiy asos 
vazifasini bajaradi. UNIDO hisobotlarida sanoat rivojlanishini baholashda ko‘p omilli statistik ko‘rsatkichlar 
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tizimidan foydalanish, hududiy sanoat tafovutlarini aniqlash va sanoat siyosatini ma’lumotlarga asoslangan 
holda ishlab chiqish zarurligi ta’kidlanadi. Shuningdek, World Bank tadqiqotlarida sanoat ishlab chiqarishining 
hududiy samaradorligi infratuzilma, investitsiyalar, inson kapitali va texnologik omillar bilan bevosita bog‘liqligi 
empirik jihatdan isbotlangan [8].

Umuman olganda, xorijiy ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, hududiy sanoat korxonalari faoliyatini 
o‘rganishda ko‘p omilli statistik tahlil usullari eng ishonchli va ilmiy asoslangan yondashuvlardan biri hisoblanadi. 
Ushbu tajribalarni milliy iqtisodiyot sharoitlariga moslashtirish sanoat rivojlanishini chuqur tahlil qilish, hududlar 
o‘rtasidagi tafovutlarni kamaytirish va samarali sanoat siyosatini shakllantirishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga 
ega.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda hududiy sanoat korxonalari faoliyatini baholash uchun ko‘p omilli statistik va ekonometrik 

tahlil usullari qo‘llaniladi. Tadqiqot metodologiyasi xorijiy ilmiy adabiyotlarda keng qo‘llaniladigan yondashuvlarga 
tayangan holda shakllantirildi va hududiy sanoat rivojlanishining asosiy omillarini aniqlashga yo‘naltiriladi.

Tahlil jarayonida rasmiy statistika ma’lumotlari asosida ko‘p omilli regressiya va panel ma’lumotlar 
modellaridan foydalaniladi. Ushbu usullar sanoat korxonalari ishlab chiqarish hajmi va samaradorligiga ta’sir 
etuvchi kapital, mehnat resurslari, investitsiyalar, texnologik yangilanish va infratuzilma omillarining ta’sirini bir 
vaqtning o‘zida baholash imkonini beradi. Bundan tashqari, hududlar o‘rtasidagi farqlarni aniqlash maqsadida 
klaster va faktor tahlili usullari qo‘llaniladi.

Tadqiqot natijalarining ishonchliligini ta’minlash uchun statistik ko‘rsatkichlarning o‘zaro bog‘liqligi, 
multikollinearlik va model barqarorligi tekshiriladi. Olingan natijalar asosida hududiy sanoat korxonalari 
faoliyatini takomillashtirish hamda xorijiy ilg‘or tajribalarni milliy iqtisodiyot sharoitida qo‘llash bo‘yicha ilmiy-
amaliy xulosalar ishlab chiqiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
So‘nggi yillarda jahon miqyosida hududiy sanoat korxonalari faoliyatini baholash va boshqarishda ko‘p omilli 

statistik tahlil usullariga bo‘lgan e’tibor sezilarli darajada kuchaydi. Rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar 
tajribasi shuni ko‘rsatadiki, sanoat rivojlanishidagi hududiy tafovutlar faqat bitta omil bilan emas, balki kapital 
ta’minoti, mehnat unumdorligi, investitsion faollik, texnologik daraja, infratuzilma sifati va institutsional muhit 
kabi bir qator omillarning o‘zaro ta’siri orqali shakllanadi. Shu bois xorijiy tadqiqotlarda sanoat korxonalari 
samaradorligini baholashda ko‘p omilli regressiya, panel ma’lumotlar modellari, klaster va faktor tahlili kabi 
ilg‘or statistik yondashuvlar keng qo‘llanilmoqda.

Jahon amaliyotida kuzatilayotgan asosiy tendensiyalardan biri — sanoat siyosatini ma’lumotlarga 
asoslangan (data-driven) yondashuv asosida olib borishdir. Yevropa Ittifoqi mamlakatlari, AQSh va Sharqiy 
Osiyo davlatlarida hududiy sanoat rivojlanishini tahlil qilishda ko‘p yillik panel ma’lumotlar asosida sanoat 
samaradorligiga ta’sir etuvchi omillar aniqlanib, sanoatni hududiy ixtisoslashtirish va klasterlashtirish siyosati 
ishlab chiqilmoqda. Natijada sanoat korxonalari joylashuvi va rivojlanishida resurslardan foydalanish 
samaradorligi oshib, hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutlarni kamaytirishga erishilmoqda.

Bundan tashqari, xorijiy tajribada sanoat korxonalarini klaster tahlili asosida guruhlash tendensiyasi 
kuchayib bormoqda. Bu yondashuv hududlarni sanoat rivojlanish darajasi, texnologik salohiyati va investitsion 
jozibadorligiga qarab toifalarga ajratish imkonini beradi. Natijada sanoat siyosati umumiy emas, balki manzilli va 
hududiy xususiyatlarni hisobga olgan holda amalga oshirilmoqda. Muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, ko‘p 
omilli statistik tahlil xorijiy mamlakatlarda sanoat samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi muhim boshqaruv 
instrumentiga aylangan.

O‘zbekiston misolida ham so‘nggi yillarda hududiy sanoat korxonalari faoliyatini rivojlantirish bo‘yicha keng 
ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Mamlakatda sanoat zonalarini tashkil etish, hududlarda yangi ishlab 
chiqarish quvvatlarini yaratish, xorijiy investitsiyalarni jalb etish va mahalliy sanoatni diversifikatsiya qilishga 
qaratilgan siyosat izchil olib borilmoqda. 

O‘zbekiston hududlarida sanoat korxonalari faoliyatiga ta’sir etuvchi asosiy omillar sifatida investitsiya 
hajmi, asosiy kapitalga yo‘naltirilgan mablag‘lar, mehnat resurslarining sifati va infratuzilma ta’minoti muhim 
rol o‘ynaydi. Ko‘p omilli tahlil natijalari ayrim hududlarda sanoat ishlab chiqarishining yuqori sur’atlarda 
rivojlanayotganini, ayrim hududlarda esa mavjud resurs salohiyatidan to‘liq foydalanilmayotganini ko‘rsatadi. 

Xorijiy tajribada keng qo‘llanilayotgan ilg‘or statistik modellarni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish sanoat 
siyosatini takomillashtirishda muhim ahamiyatga ega. Xususan, panel ma’lumotlar modellaridan foydalanish 
hududlar kesimida vaqt omilini hisobga olgan holda sanoat rivojlanish dinamikasini baholash imkonini beradi. 
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Klaster va faktor tahlili esa hududiy sanoat korxonalarining rivojlanish darajasini guruhlash orqali manzilli 
rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqishga xizmat qiladi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, ko‘p omilli statistik tahlil usullarini amaliyotga joriy etish sanoat korxonalari 
faoliyatini baholashda subyektiv yondashuvlarni kamaytiradi va ilmiy asoslangan qarorlar qabul qilish imkonini 
oshiradi. Jahon tajribasi bilan qiyosiy tahlil O‘zbekiston sanoat siyosatida statistik tahlil vositalaridan foydalanish 
istiqbollari yuqori ekanini ko‘rsatadi. Ayniqsa, hududiy rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqishda ko‘p omilli 
modellar asosida aniqlangan natijalar sanoat samaradorligini oshirish va hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy 
nomutanosibliklarni kamaytirishga xizmat qilishi mumkin.

Umuman olganda, jahonda va mamlakatimizda kuzatilayotgan tendensiyalar shuni tasdiqlaydiki, hududiy 
sanoat korxonalari faoliyatini baholashda ko‘p omilli statistik tahlil usullari tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. 
O‘zbekiston sharoitida xorijiy ilg‘or tajribalarni moslashtirish va ularni amaliyotga tatbiq etish sanoat rivojlanishini 
jadallashtirish, resurslardan samarali foydalanish hamda hududiy iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim 
ilmiy-amaliy natijalarga olib keladi.

Jahon iqtisodiyotida hududiy sanoat korxonalari faoliyatini samarali boshqarish va rivojlantirish masalalari 
ko‘p omilli statistik va ekonometrik tahlil usullariga keng tayanmoqda. Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, sanoat ishlab chiqarishining hududlar kesimida rivojlanishi murakkab va ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, 
uni faqat alohida ko‘rsatkichlar orqali baholash yetarli emas. Shu sababli xorijiy mamlakatlarda sanoat siyosatini 
shakllantirishda ko‘p omilli regressiya modellari, panel ma’lumotlar tahlili, klaster va faktor tahlili kabi ilg‘or 
statistik yondashuvlar keng qo‘llanilmoqda.

AQSh tajribasida hududiy sanoat rivojlanishini tahlil qilishda panel ma’lumotlar modellaridan foydalanish 
ustuvor yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. AQShda sanoat korxonalari faoliyatiga ta’sir etuvchi omillar — 
investitsiyalar hajmi, mehnat unumdorligi, innovatsion faollik, infratuzilma sifati va bozor yaqinligi — bir vaqtning 
o‘zida statistik modellar orqali baholanadi. Natijada federal va shtat darajasidagi sanoat siyosati hududiy 
xususiyatlarni hisobga olgan holda ishlab chiqiladi. Ushbu yondashuv sanoat ishlab chiqarishining yuqori 
konsentratsiyalashgan hududlarini aniqlash va sanoatni hududlar bo‘yicha muvozanatli rivojlantirishga xizmat 
qiladi.

Germaniya sanoat siyosatida ko‘p omilli statistik tahlil sanoat klasterlari va hududiy ixtisoslashuvni 
baholashda muhim o‘rin tutadi. Germaniya tajribasida sanoat korxonalari faoliyati ishlab chiqarish hajmi, eksport 
salohiyati, texnologik daraja va mehnat unumdorligi kabi ko‘rsatkichlar asosida klaster tahlili orqali guruhlanadi. 
Bu esa sanoat zonalarini rivojlantirish, kichik va o‘rta sanoat korxonalarini qo‘llab-quvvatlash hamda hududiy 
innovatsion ekotizimlarni shakllantirishga imkon beradi. Germaniya modelida statistik tahlil natijalari sanoat 
siyosatining bevosita amaliy instrumentiga aylangan.

Yaponiya va Janubiy Koreya tajribalarida esa ko‘p omilli tahlil texnologik taraqqiyot va mehnat unumdorligi 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlashda keng qo‘llaniladi. Ushbu mamlakatlarda sanoat korxonalarining hududiy 
rivojlanishi inson kapitali sifati, ilmiy-tadqiqot xarajatlari va innovatsion infratuzilma bilan uzviy bog‘liq holda 
baholanadi. Natijada sanoat siyosati nafaqat ishlab chiqarish hajmini oshirishga, balki yuqori qo‘shilgan 
qiymatga ega tarmoqlarni hududlar kesimida rivojlantirishga yo‘naltiriladi.

Xitoy tajribasi hududiy sanoat korxonalarini ko‘p omilli statistik tahlil etishda alohida e’tiborga loyiq. Xitoyda 
sanoat rivojlanishini baholashda katta hajmdagi panel ma’lumotlar asosida regressiya va klaster tahlili qo‘llanilib, 
hududlar sanoat rivojlanish darajasiga qarab toifalarga ajratiladi. Bu yondashuv sanoatni hududiy rejalashtirish, 
maxsus iqtisodiy zonalar va sanoat parklarini joylashtirishda muhim rol o‘ynaydi. Statistik tahlil natijalari Xitoyda 
hududlar o‘rtasidagi sanoat nomutanosibliklarini bosqichma-bosqich kamaytirishga xizmat qilmoqda.

Shuningdek, OECD mamlakatlari tajribasi shuni ko‘rsatadiki, hududiy sanoat korxonalarini baholashda 
ko‘p omilli statistik yondashuvlar sanoat samaradorligini oshirish bilan bir qatorda hududiy iqtisodiy siyosatning 
shaffofligini ta’minlaydi. OECD doirasida olib borilgan tadqiqotlarda sanoat rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar 
tizimli ravishda baholanib, hududiy siyosat bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Umuman olganda, ilg‘or xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni tasdiqlaydiki, hududiy sanoat korxonalari 
faoliyatini ko‘p omilli statistik tahlil asosida o‘rganish sanoat siyosatini ilmiy asoslangan holda shakllantirish 
imkonini beradi. Ushbu tajribalarni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish hududiy sanoat rivojlanishini 
jadallashtirish, resurslardan samarali foydalanish va hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutlarni kamaytirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Hududiy sanoat korxonalari faoliyatini samarali baholash va boshqarishda ko‘p omilli statistik tahlil 
usullaridan foydalanish xorijiy mamlakatlar sanoat siyosatining muhim tarkibiy qismiga aylangan. Rivojlangan 
davlatlar sanoat rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlashda turli statistik va ekonometrik modellarni 
birgalikda qo‘llab, hududiy sanoat siyosatini ilmiy asosda shakllantirmoqda. O‘zbekiston sharoitida ham 
hududlar kesimida sanoat rivojlanishidagi tafovutlarni aniqlash va ularni kamaytirish uchun xorijiy tajribani 
solishtirma tahlil asosida o‘rganish muhim ahamiyat kasb etadi (1-jadval).
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1-jadval. Hududiy sanoat korxonalari faoliyatini ko‘p omilli statistik tahlil etishda qo‘llaniladigan usullar: 
mamlakatlar kesimida taqqoslash, foizda[10]

Mamlakat Ko‘p omilli regressiya 
va panel tahlili 

Klaster 
tahlili

Faktor 
tahlili 

Samaradorlik tahlili 
(DEA/SFA) 

Indeks va 
reyting tahlili 

AQSh 35 25 15 15 10
Germaniya 30 30 15 15 10
Yaponiya 28 20 22 20 10
XXR 32 28 15 15 10
Oʻzbekiston 40 20 15 10 15

Jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, ilg‘or xorijiy mamlakatlarda hududiy sanoat korxonalari faoliyatini 
baholashda ko‘p omilli regressiya va panel ma’lumotlar tahlili yetakchi usul hisoblanadi. Ayniqsa, AQSh va 
Xitoy tajribasida ushbu usullar sanoat rivojlanishining vaqt va hudud omillarini birgalikda hisobga olish 
imkonini bergani sababli keng qo‘llanilmoqda. Bu yondashuv sanoat ishlab chiqarishiga investitsiyalar, mehnat 
unumdorligi va texnologik omillarning kompleks ta’sirini aniqlashga xizmat qiladi.

Germaniya va Xitoy tajribasida klaster tahlilining ulushi nisbatan yuqori bo‘lib, bu sanoat korxonalarini 
hududiy ixtisoslashuv va ishlab chiqarish tuzilmasiga qarab guruhlashga imkon beradi. Natijada sanoat 
siyosati hududiy ustunliklar va raqobat afzalliklariga mos holda olib boriladi. Yaponiya misolida esa faktor 
tahlili va “samaradorlik tahlili (DEA/SFA)”ning salmog‘i yuqori bo‘lib, bu inson kapitali, texnologik rivojlanish va 
resurslardan foydalanish samaradorligiga alohida e’tibor qaratilayotganini ko‘rsatadi.

O‘zbekiston misolida ko‘p omilli regressiya va panel tahlilining ulushi nisbatan yuqori ekani hududiy 
sanoat rivojlanishini baholashda an’anaviy ekonometrik usullarga tayanilayotganini anglatadi. Biroq klaster 
va samaradorlik tahlilining ulushi xorijiy mamlakatlarga nisbatan pastroq bo‘lib, bu hududiy ixtisoslashuv va 
resurslardan foydalanish samaradorligini chuqurroq o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, indeks va 
reyting tahlilining mavjudligi hududlararo solishtirma baholashga bo‘lgan ehtiyoj ortib borayotganini anglatadi.

Solishtirma tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda hududiy sanoat korxonalari faoliyatini ko‘p 
omilli statistik tahlil etishda xorijiy tajribani, ayniqsa klaster va samaradorlik tahlilini kengroq joriy etish sanoat 
siyosatini yanada manzilli va samarali amalga oshirish imkonini beradi. Bu esa hududlar o‘rtasidagi sanoat 
rivojlanish tafovutlarini kamaytirish va umumiy iqtisodiy samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi.

Ko‘p omilli regressiya va panel ma’lumotlar modellarini qo‘llash natijalari shuni ko‘rsatdiki, hududiy sanoat 
korxonalari ishlab chiqarish hajmi va samaradorligiga bir vaqtning o‘zida bir nechta asosiy omillar sezilarli ta’sir 
ko‘rsatadi. Xususan, kapital qo‘yilmalar hajmi, investitsiyalar oqimi va mehnat resurslarining sifati deyarli barcha 
hududlar uchun eng kuchli ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi omillar sifatida namoyon bo‘ldi. Panel tahlil natijalari vaqt 
omilini hisobga olgan holda ushbu omillarning ta’siri barqaror ekanini tasdiqladi, ya’ni sanoat rivojlanishidagi 
hududiy tafovutlar tasodifiy emas, balki tizimli xarakterga ega.

Mazkur natijalar ilg‘or xorijiy mamlakatlar tajribasi bilan solishtirilganda, jadvalda keltirilgan ko‘p omilli 
regressiya va panel tahlilining yuqori ulushi bilan mantiqan mos keladi. AQSh, Germaniya va Xitoy tajribasida 
ushbu usullarning 30–35 foiz atrofida qo‘llanilishi sanoat siyosatida aynan omillararo bog‘liqlikni aniqlashga 
ustuvor ahamiyat berilayotganini ko‘rsatadi. O‘zbekiston misolida ham regressiya va panel tahlilining ulushi 
yuqori bo‘lib, bu metodologik jihatdan to‘g‘ri tanlov qilinganini tasdiqlaydi.

Klaster tahlili natijalari hududlarni sanoat rivojlanish darajasiga ko‘ra bir nechta guruhlarga ajratish imkonini 
berdi. Tahlil shuni ko‘rsatdiki, sanoati nisbatan rivojlangan hududlar investitsiyalar hajmi, infratuzilma sifati 
va texnologik yangilanish ko‘rsatkichlari bo‘yicha alohida klasterga jamlangan. Aksincha, sanoat salohiyati 
past hududlar esa resurslardan foydalanish samaradorligi va ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari bo‘yicha ortda 
qolayotgan guruhni tashkil etdi. Ushbu natijalar Germaniya va Xitoy tajribasida klaster tahlilining yuqori ulushi 
bilan to‘liq uyg‘unlashadi, chunki bu mamlakatlarda hududiy sanoat siyosati aynan klasterlashuv asosida olib 
boriladi.

Faktor tahlili natijalari sanoat rivojlanishiga ta’sir etuvchi ko‘plab ko‘rsatkichlarni bir nechta umumlashtirilgan 
omillarga qisqartirish imkonini berdi. Natijalarga ko‘ra, hududiy sanoat korxonalari faoliyatiga ta’sir etuvchi asosiy 
yashirin omillar sifatida investitsion-texnologik omil, mehnat va inson kapitali omili hamda infratuzilma ta’minoti 
omili ajralib chiqdi. Bu holat Yaponiya tajribasida faktor va samaradorlik tahlilining nisbatan yuqori ulushi bilan 
mos keladi, chunki ushbu mamlakatda sanoat rivojlanishida sifat omillariga alohida e’tibor qaratiladi.

Samaradorlik tahlili (DEA/SFA) natijalari hududlar kesimida ishlab chiqarish resurslaridan foydalanish 
imkoniyatlarini yanada chuqurlashtirish uchun muhim metodik asos mavjudligini ko‘rsatadi. Ayrim hududlarda 
resurs salohiyati yuqori bo‘lishiga qaramay, texnik va iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlarini oshirish uchun 
boshqaruv, texnologik modernizatsiya va institutsional mexanizmlarni takomillashtirish zarurati aniqlanmoqda. 
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Jadval ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekistonda samaradorlik tahlili usullarining qo‘llanish ulushi xorijiy 
mamlakatlarga nisbatan nisbatan past bo‘lib, ushbu metodlarni hududiy sanoat va ishlab chiqarish siyosatiga 
kengroq integratsiya qilish istiqbolda resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish, hududlar o‘rtasidagi 
tafovutlarni kamaytirish hamda barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga xizmat qilishi kutilmoqda.

Model ishonchliligini tekshirish natijalari shuni ko‘rsatdiki, multikollinearlik muammolari kritik darajada 
emas, regressiya koeffitsiyentlari iqtisodiy jihatdan mantiqiy va statistik ahamiyatga ega. Model barqarorligi 
testlari natijalari esa tanlangan ko‘p omilli yondashuv hududiy sanoat korxonalari faoliyatini tahlil qilish uchun 
mos ekanini tasdiqladi.

O‘tkazilgan ko‘p omilli statistik va ekonometrik tahlil natijalari solishtirma jadvalda keltirilgan xorijiy 
mamlakatlar tajribasi bilan to‘liq uyg‘unlashadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda hududiy sanoat 
korxonalari faoliyatini baholashda regressiya va panel tahlili yetarli darajada qo‘llanilayotgan bo‘lsa-da, klaster 
va samaradorlik tahlilini kengaytirish sanoat siyosatini yanada manzilli va samarali amalga oshirish imkonini 
beradi. Bu esa hududlar o‘rtasidagi sanoat rivojlanishidagi tafovutlarni kamaytirish va umumiy iqtisodiy 
samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqotda hududiy sanoat korxonalari faoliyatini baholashda ko‘p omilli statistik va ekonometrik 

tahlil usullaridan foydalanishning nazariy va amaliy jihatlari chuqur o‘rganildi. Jahon tajribasi va O‘zbekiston 
misolida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, sanoat korxonalari faoliyatiga ta’sir etuvchi omillar majmuaviy 
xarakterga ega bo‘lib, ularni faqat alohida ko‘rsatkichlar asosida baholash yetarli emas. Kapital qo‘yilmalar, 
investitsiyalar, mehnat resurslari sifati, texnologik yangilanish va infratuzilma omillarining o‘zaro ta’siri sanoat 
samaradorligi va hududiy rivojlanish darajasini belgilovchi asosiy omillar sifatida namoyon bo‘ladi.

Ko‘p omilli regressiya va panel ma’lumotlar tahlili natijalari hududlar kesimida sanoat rivojlanishidagi 
tafovutlar tizimli va barqaror xarakterga ega ekanini tasdiqladi. Klaster tahlili hududlarni sanoat rivojlanish 
darajasi bo‘yicha guruhlash imkonini berib, sanoati rivojlangan va nisbatan sust hududlar o‘rtasidagi farqlarni 
aniqlashga xizmat qildi. Faktor va samaradorlik tahlili natijalari esa ayrim hududlarda mavjud resurslardan 
to‘liq foydalanilmayotganini ko‘rsatib, sanoat siyosatini yanada manzilli olib borish zaruratini yuzaga chiqardi. 
Ushbu natijalar ilg‘or xorijiy mamlakatlar tajribasi bilan solishtirilganda, O‘zbekistonda ko‘p omilli tahlil usullarini 
kengroq va kompleks joriy etish uchun katta imkoniyatlar mavjudligini ko‘rsatadi.

O‘tkazilgan tadqiqot asosida quyidagi amaliy takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq deb hisoblanadi. 
Birinchidan, hududiy sanoat siyosatini ishlab chiqishda ko‘p omilli statistik tahlil natijalaridan doimiy monitoring 
va baholash instrumenti sifatida foydalanish lozim. Bu qarorlar qabul qilishda subyektiv yondashuvlarni 
kamaytirib, ilmiy asoslangan boshqaruv mexanizmlarini joriy etishga xizmat qiladi.

Ikkinchidan, sanoat korxonalari faoliyatini baholashda faqat regressiya va panel tahlili bilan cheklanib 
qolmasdan, klaster va samaradorlik tahlilini keng joriy etish zarur. Ayniqsa, hududiy ixtisoslashuvni aniqlash va 
resurslardan foydalanish samaradorligini oshirishda ushbu usullar muhim ahamiyat kasb etadi.

Uchinchidan, hududlar kesimida sanoat rivojlanishini baholash uchun yagona statistik va analitik platformani 
shakllantirish maqsadga muvofiq. Bu platforma orqali sanoat ko‘rsatkichlari tizimli yig‘ilib, ularning dinamik va 
solishtirma tahlili amalga oshirilishi mumkin.

To‘rtinchidan, xorijiy ilg‘or tajribani inobatga olgan holda, sanoat siyosatini manzilli va hududiy xususiyatlarga 
moslashtirilgan tarzda olib borish zarur. Bunda sanoati nisbatan sust rivojlangan hududlar uchun alohida 
qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari ishlab chiqilishi, rivojlangan hududlarda esa yuqori qo‘shilgan qiymatga ega 
tarmoqlarni rivojlantirish ustuvor bo‘ladi.

Xulosa qilib aytganda, hududiy sanoat korxonalari faoliyatini ko‘p omilli statistik tahlil etish nafaqat ilmiy 
tadqiqotlar uchun, balki amaliy sanoat siyosatini takomillashtirishda ham muhim ahamiyatga ega. Ushbu 
yondashuvni O‘zbekiston sharoitida tizimli joriy etish hududlar o‘rtasidagi sanoat rivojlanish tafovutlarini 
kamaytirish, resurslardan samarali foydalanish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi.
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